
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 
Муниципальное образование Ирафский район 

Глава администрации местного самоуправления 
Сурх-Дигорского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от e l  ̂  №  / с. Сурх-Дигора

Об утверждении программы по профилактике 
терроризма и экстремизма на территории муниципального образования 

Сурх-Дигорское сельское поселение в 2023 -2024 г.г.

В соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (в ред. От 
08.11.07), от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,
руководствуясь Уставом Сурх-Дигорского сельского поселения Ирафского 
района Республики Северная Осетия -  Алания, в целях профилактики терроризма 
и экстремизма, а так же минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а 
так же минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории муниципального образования Сурх-Дигорское 
сельское поселение (приложение 1).

2. Утвердить Положение об участии в профилактике терроризма и 
экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Сурх- 
Дигорское сельское поселение (приложение 2).

3. Утвердить программу профилактических, воспитательных и 
пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской 
деятельности на территории муниципального образования Сурх-Дигорское 
сельское поселение на 2023-2024 годы (приложение 3).

4. Утвердить план основных мероприятий по профилактике терроризма, а так 
же в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма на 
территории муниципального образования Сурх-Дигорское сельское поселение 
(приложение 4).



5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования на официальном сайте АМС Ирафского района в разделе «НПА 
сельских поселений» или обнародования на стендах в здании АМС Сурх- 
Дигорского сельского поселения.

Г лава администрации 
местного самоуправле 
Сурх-Дигорского селы М.В. Хадаев



приложение 1 
к постановлению главы АМС 

Сурх-Дигорского сельского поселения 
от и  № /

Состав
антитеррористической комиссии 

по профилактике терроризма и экстремизма 
на территории муниципального образования 

Сурх-Дигорское сельское поселение

Председатель комиссии: Хадаев М.В. -  глава АМС Сурх-Дигорского сельского 
поселения.
Секретарь комиссии: Скодтаева Н.А. -  специалист АМС Сурх-Дигорского 
сельского поселения
Члены комиссии:
1. Хамикоев К.Б. -  директор МБОУ СОШ с. Сурх-Дигора (по согласованию).
2. Дзагурова Г.Б. -  заведующая филиалом дома культуры с. Сурх-Дигора (по 
согласованию).
3. Будтуев Б.Ф. -  участковый уполномоченный полиции (по согласованию).



Приложение 2 
к постановлению главы АМС 

Сурх-Дигорского сельского поселения 
от № /

Положение
об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории муниципального образования Сурх-Дигорское сельское поселение

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов 

местного самоуправления Сурх-Дигорского сельского поселения по участию в 
профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования Сурх-Дигорское сельское поселение.

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия:
- противодействие терроризму - это деятельность органов местного 

самоуправления по:
а) предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему 

устранению причин и условий, способствующих совершению террористических 
актов (профилактика терроризма);

б) выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 
террористического акта (борьба с терроризмом);

в) минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.
Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении,

применяются в значениях, определенных в Федеральном законе «О 
противодействии терроризму». Федеральном законе «О противодействии 
экстремисткой деятельности».

1.3. Жители Сурх-Дигорского сельского поселения могут привлекаться к 
участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования Сурх-Дигорское еельское поселение, путем 
осуществления социально значимых для сельского поселения работ.

2. Полномочия органов местного самоуправления Сурх-Дигорского 
сельского поселения:

2.1. К полномочию Собрания представителей Сурх-Дигорского сельского 
поселения относится принятие решений по вопросам участия в профилактике 
терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на территории МО Сурх-Дигорское 
сельское поселение.

2.2. Полномочия Главы Сурх-Дигорского сельского поселения:
- принятие решения о создании Антитеррористической комиссии Сурх- 

Дигорского сельского поселения по профилактике терроризма и экстремизма.



- принятие решения о выделении финансовых средств на профилактику 
терроризма и экстремизма, ликвидацию последствий проявлений данных актов и 
реабилитацию лиц, пострадавших от них.

2.3. Полномочия АМС Сурх-Дигорского сельского поселения:
- осушествление профилактической работы во взаимодействии с органами

местного самоуправления Сурх-Дигорского сельского поселения, 
обшеобразовательными учреждениями, органами государственной власти, 
учреждениями культуры, общественными объединениями, жителями Сурх-
Дигорского сельского поселения;

- подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма и
экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям, 
обеспечению защищенности потенциальных объектов террористических
посягательств, включающих: а) места массового скопления населения
(культурные учреждения, магазины, пассажирский автотранспорт,);

б) образовательные и медицинские учреждения;
в) организации, предприятия и учреждения всех форм собственности, 

находящиеся на территории МО Сурх-Дигорское сельское поселение;
- обеспечение населения наглядной агитационной информацией (включая 

средства массовой информации) предупредительного характера об угрозах 
террористической и экстремистской направленности;

- принятие правовых актов, касающихся организации, совершенствования и 
оценки эффективности деятельности организаций, предприятий и учреждений 
Сурх-Дигорского сельского поселения по профилактике терроризма и 
экстремизма;

- привлечение для консультационной работы должностных лиц и 
специалистов;

осуществление профилактических, в том числе воспитательных, 
пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской 
деятельности;

- осуществление сбора необходимой информации о выявлении причин и 
условий, способствующих проявлению экстремизма или (и) подготовке и 
совершению террористических актов, анализ, прогнозирование развития 
ситуации, планирование при необходимости мероприятий антитеррористической 
и анти-экстремистской направленности;

- проведение воспитательных мероприятий, пропаганды социального мира, 
национальной и религиозной терпимости, обеспечение равенства прав жителей 
муниципального образования;

- взаимодействие с прокуратурой и иными правоохранительными органами;
- взаимодействие с жилищно-коммунальными службами в сфере ликвидации 

последствий экстремистской (террористической) деятельности;
3. Финансовое обеспечение мероприятий по участию в профилактике 

терроризма и экстремизма.
Финансовое обеспечение участия и в профилактике терроризма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории МО Сурх-Дигорское сельское поселение



осуществляется за счет средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете 
Сурх-Дигорского сельского поселения.



Приложение 3 
к постановлению главы АМС 

Сурх-Дигорского сельского поселения 
от №

местного

ПРОГРАММА
по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, воспитательных 
и пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской 

деятельности на территории МО Сурх-Дигорское сельское поселение
Основание;
Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный 
закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской
деятельности». Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 
терроризму».

Цели программы:
- профилактика проявлений терроризма и экстремизма на территории МО 

Сурх-Дигорское сельское поселение;
- повышение правосознания граждан и правовое воспитание молодежи.
Задачи программы;

активизация разъяснительной деятельности органов 
самоуправления;

- организация информирования населения 
поселения.

Сроки реализации программы; 2023-2024годы.
Мероприятия по профилактике терроризма 

минимизации и (или) ликвидации последствий 
экстремизма

размещение в общедоступных местах письменной информации, 
направленной на разъяснение о недопустимости проявлений национальной, 
расовой, религиозной неприязни, недопустимости насильственных и иных 
действий, совершаемых в целях воздействия на принятие решений органами 
государственной власти и местного самоуправления.

Срок исполнения до 31.12.2023 года.
- проведение собраний граждан в целях проведения разъяснительной 

деятельности, направленной на профилактику терроризма и экстремизма.
Срок исполнения 2023-2024 годы.
- организация проведения с учащимися общеобразовательных учреждений, 

расположенных на территории МО Сурх-Дигорское сельское поселение, и 
трудовыми коллективами предприятий бесед на тему профилактики экстремизма 
и терроризма, в том числе разъяснение положений УК РФ, предусматривающих 
ответственность за совершение преступлений экстремистской и террористической

Сурх-Дигорского сельского

и экстремизма, а также в 
проявлений терроризма и



направленности.
Срок исполнения 2023-2024годы.
- сбор и анализ информации о наличии молодежных, общественных и 

религиозных объединений и организаций на территории МО Сурх-Дигорское 
сельское поселение. Своевременное информирование правоохранительных 
органов о фактах проявления террористической и экстремистской деятельности.



Мероприятия Срок исполнения Ответственные

1 Координация деятельности служб системы 
профилактики по предупреждению 

экстремистской деятельности на территории МО 
Сурх-Дигорское сельское поселение -  заседание комиссии 

по профилактике терроризма и экстремизма.

Ежеквартально 
2023-2024 г.г.

АМС Сурх-Дигорского 
сельского по поселения, МКОУ СОШ 
с. Сурх-Дигора (по согласованию)

Мероприятия, направленные на повышение 
бдительности граждан, усилению 

административного режима, 
укреплению общественного порядка

В течение года 
2023-2024Г.Г.

АМС Сурх-Дигорского сельского поселения

Проведение классных часов на темы 
профилактики

по предупреждению экстремистской 
деятельности на территории

В течение года 
2023-2024 г.г.

МКОУ СОШ с. Сурх-Дигора 
(по согласованию)

Проведение разъяснительной работы с учащимися, их 
родителями, с гражданами поселения по теме: 

«Действия населения при угрозе теракта»

В течение года 
2023-2024 г.г.

Комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 

(по согласованию)

Обновление информационных стендов 
«Террору -  нет!»

В течение года 
2023-2024 г.г.

АМС Сурх-Дигорского сельского поселения 
библиотека с. Сурх-Дигора,

(по согласованию)



Приложение 4 
к постановлению главы АМС 

Сурх-Дигорского сельского поселения
от ^

ПЛАН
основных мероприятий по профилактике терроризма на территории 

МО Сурх-Дигорское сельское поселение на 2023-2024 годы.

^о№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные 
за исполнение

1 « Терроризм » - книжная выставка 16.09.2023 АМС Сурх-Дигорского 
сельского поселения

2 «Повышение эффективности анти-террористической 
безопасности в общеобразовательных 

учреждениях» - лекции

В течении года 
2023-2024 г.г.

Директор МКОУ СОШ с. Сурх-Дигора 
(по согласованию)

3 Вменить в обязанности учителям, 
проводящим первый и последний урок, 

осмотр кабинета с целью 
обнаружения посторонних предметов.

В течение года 
2023-2024Г.Г.

Директор МКОУ СОШ с. Сурх-Дигора 
(по согласованию)

4. Провести осмотр, закрыть чердачные помещения, 
очистить входы и выходы из всех 

общественных зданий и общеобразовательных 
учреждений.

В течение года 
2023-2024 г.г.

Специалисты, ответственные за 
пожарную безопасность.

(по согласованию)

5. Определить места парковки автотранспорта 
на достаточном удалении от места 
проведения массовых мероприятий

В течение года 
2023-2024 г.г.

Глава АМС Сурх-Дигора сельского 
поселения


